
Klimatická
změna

Ne

mojany, 26. 9. 2023

RNDr. Tomáš Obšívač



00
01
02
03

04

Obsa
h 

p
re

ze
ntace :-)

Extrémní počasí
Klima se mění, jak a proč?
Jak to bude pokračovat
Reakce vlád, měst, lidí,
firem, …
Šťastný Otevřený konec



Postoj Čechů

Přesvědčení
34%

Znepokojení
22%

Nejistí
19%

Skeptičtí
16%

Kritičtí
9%

Výzkum Rozděleni svobodou – klimatická změna pro Český
rozhlas (2021, STEM, CVVM, AV ČR, PAQ Research)



Postoj Čechů

Výzkum Rozděleni svobodou – klimatická změna pro Český
rozhlas (2021, STEM, CVVM, AV ČR, PAQ Research)



Počasí ČT 11. 9. 2023

Prudké bouře v jihozápadním Španělsku

Dva týdny po ničivých povodní v centrální části
země.



Počasí ČT 11. 9. 2023

Záplavová voda v ústí rozvodněné řeky
Larisy na jihu Řecka

Kal zasahuje 10 km daleko do Egejského moře.



Řecko

Řecký premiér žádá o pomoc EU



Počasí ČT 11. 9. 2023

V září v Libyi obvykle téměř vůbec neprší 

Byly uzavřeny školy a obchody a lidé měli zákaz
vycházení.



Počasí ČT 11. 9. 2023

Fotky z Česka

1. Rostou houby
2. V Beskydech je krásně jasno



Zprávy ČT 11. 9. 2023

Domů se s Řecka vrací druhý 70členný
kontingent českých hasičů a zdravotníků

Pomáhali hasit extrémní požáry 3 týdny.

Na hašení spolupracovalo 11 zemí.



Rhodos 07/2023

Média informují o zkažené dovolené

Dvacet tisíc evakuovaných, repatriační lety, …



Kanada 2023

5 % celkové rozlohy lesů (6x průměr)

Požáry způsobené bleskem způsobují asi 85 %
spáleného území.

Koncem června se kouř dostal až do Evropy.



Derna, Libye, 13. 9. 2023

Půlroční srážky spadly za 24 hodin.

Protrhly se dvě 50leté přehrady, odhad obětí je
10–20 tisíc osob.



Maastricht, 13. 9. 2023



Česko, 13. 9. 2023

Bouřky na Blanensku, 50 výjezdů hasičů 

Výtahové šachty, laguny na silnicích, podemletá
silnice u Konic, uzavřená železniční trať
Bílovice–Skalice.

Boskovice



Je to normální?

Medikán Daniel

Cyklón, který získá nad Středozemním mořem
(sub)tropické charakteristiky.



Tryskové proudění



Krátkodobý stav atmosféry
vs.
dlouhodobá charakteristika
pro dané území

Počasí
vs.
klima

Lokální vs. globální



svs.gsfc.n
asa.go

v/4
8
9
1

Co je normální?

https://svs.gsfc.nasa.gov/4891


clim
ate.n

asa.go
v
Co je normální?

https://svs.gsfc.nasa.gov/4891


534 měsíců 
~ 44 let

Počet po sobě jdoucích měsíců,
které byly celosvětově teplejší než
průměr. – Washington Post

Oteplování

0,08 °C za desetiletí od r. 1880
0,18 °C za desetiletí od r. 1981



in
stagram

.co
m
/reel/C

rd
w
9
jp
R
R
0
6
/

Teplotní rekordy

https://www.instagram.com/reel/Crdw9jpRR06/


Oteplování v ČR

0,38 °C za desetiletí od r. 1961
Přibližně 2× světová průměrná
teplotní anomálie



Oteplování v ČR

0,38 °C za desetiletí od r. 1961
Přibližně 2× světová průměrná
teplotní anomálie



Růst globální teploty
Růst teploty oceánů
Změny proudění/distribuce tepla
Extrémní jevy jsou stále častější
Ledové příkrovy se zmenšují
Ledovce ustupují
Sněhová pokrývka se snižuje
Hladina moře stoupá
Arktický mořský led se zmenšuje
Okyselení oceánů se zvyšuje
Migrace živ. druhů (invazivní druhy)
Změny vegetačního období
…

Proto se místo globální oteplování
dnes více mluví o změně klimatu,

nebo klimatické krizi.

Jaké změny pozorujeme?



Solární konstanta

1 360,8 W/m2
± 0,1 %

Krátkovlnné elektromagnetické záření,
hmotnost Slunce klesá o 4 mil. tun za
sekundu.

Slunce



Denní strana až  +123 °C

Noční strana až  −181 °C

Krátery „věčného stínu“
na pólech

až  −248 °C

Měsíc



Oceán

Přes 70 % povrchu Země

Absorbuje obrovské množství tepla
89 % příchozí energie
7 atomových bomb za sekundu

Podílí se na distribuci tepla na Zemi

To přispívá k falešnému pocitu, že
změna klimatu postupuje pomalu.



Atmosféra

Plynná ob
álka Země

78 % N • 20,9 % O • 0,9 % Ar • 0,042 % CO₂ • …



Zachycuje teplo – zpomaluje jeho únik do vesmíru

Nezbytný pro život na Zemi
Průměrně +15 místo −18 °C

Skleníkový efekt





Earth Energy Imbalance

Nerovnováha mezi příchozí a odchozí energií





Skleníkové plyny 1/2

Vodní pára 
Pozitivní zpětná vazba: +1 °C ~ +7 % vodní páry

Dobře promíchané plyny, ve stopovém množství
Oxid uhličitý (CO₂), metan (CH₄), oxid dusný (N₂O),
chlor-fluorované uhlovodíky (CFC)
0,042 % = 420 ppm CO₂, 
1,875 ppm CH₄ …

Jak silně působí? 
Za jak dlouho?

https://www.epa.gov/climate-indicators/climate-change-indicators-climate-forcing


Skleníkové plyny 2/2

Jak silně působí? Za jak dlouho?

https://www.epa.gov/climate-indicators/climate-change-indicators-climate-forcing

https://www.epa.gov/climate-indicators/climate-change-indicators-climate-forcing


50% nárůst CO₂ od průmyslové
revoluce ~ fosilní paliva

280 vs. 420 ppm za pouhých 200 let
Uhlík, který se ukládal miliony let
Izotopová analýza uhlíku

CO₂ v minulosti



CO₂ v minulosti



Přijde doba ledová?

Critical insolation–CO2 relation for
diagnosing past and future glacial
inception, Nature, 2016



Přijde skleníková země?
Earth Is Barreling Toward a 'Hothouse'
State Not Seen in 50 Million Years

Dír
ko

no

žci

https://www.sciencealert.com/scientists-say-earth-is-barreling-toward-hothouse-state-not-seen-in-50-million-years


Přijde skleníková země?







Zpětné vazby

Vodní pára
Kapacita vzduchu, výpar

Tání ledovců
Albedo

Tání permafrostu
Rozklad organické hmoty



Body zlomu



Důsledky

Vlny veder, sucho, mořská hladina, ...
Cirkulace v oceánech a atmosféře

Masová migrace
Wet-bulb temperature 



Vítejte v Anthropocénu…

…a rozlučte se se stabilitou Holocénu

www.anthropocene.info

http://www.anthropocene.info/




Planetární meze





Shared Socioeconomic Pathways (SSP1–5)

Emisní scénáře

Committed warming





K jakému oteplení teoreticky směřujeme?

Climate A
ction Track

er



Mezinárodní dohody a závazky

1979 První světová klimat. konference, Ženeva
1988 Vznik IPCC
1992 Summit Země a Rámcová úmluva OSN o
změně klimatu (UNFCCC)
1997 Kjótský protokol
2010 Zelený klimatický fond (GCF)
2015 Pařížská dohoda

2005 Systém EU obchodování s emisemi
2020 Zelená dohoda pro Evropu
2021 Evropský klimatický zákon a Fit for 55
2022 REPowerEU
2023 Nature Restoration Law

EU



Stav klimatické nouze

2347 území obývané miliardou obyvatel
Evropský parlament vyhlásil v listopadu 2019
Praha 7 a 6

Pakt starostů a primátorů pro udržitelnou energii a klima

Závazek města – přes 100 českých, 1/4 obyvatel ČR
Akční plán (SECAP) + monitoring



Klimatické zákony a žaloby

16 z 27 čl. zemí EU má klimatický zákon, ČR nemá
Máme 3 strategické dokumenty:

Politika ochrany klimatu (slova ztracená ve větru)
Klimaticko-energetický plán
Státní energetická koncepce

Energetický zákon (zastaralý)

Spolek Klimatická žaloba

https://www.klimazaloba.cz/


Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC)

faktaoklimatu.cz/explainery/zpravy-ipcc

Konference smluvních stran (COP)

První věc, kterou potřebujete vědět o COP28, předsedat jí
bude sultán Al Jaber ze Spojených arabských emirátů, mj.
CEO Abu Dhabi National Oil Company, která těží 5 mil.
barelů ropy denně.

Úloha fosilního průmyslu je zdůrazněna na téměř 3000
stranách 3. části zprávy AR6, ale výzkumníci poznamenávají,
že záhadně chybí ve Shrnutí pro politiky, což je tradičně
první část zprávy, která je zveřejněna a často přitahuje
největší pozornost médií.

https://faktaoklimatu.cz/explainery/zpravy-ipcc


Role jednotlivců
vs. společnosti/systému

Buď musíte být součástí řešení,
nebo se stanete součástí
problému. – Eldridge Cleaver

Uhlíková stopa

Podpora systémových změn



Adaptace vs. mitigace vs. utrpení

Adaptace je nutná, ale má limity
V San Franciscu za stovky milionů dolarů zvyšují silnice a staví pumpy pro čerpání
vody zpět do oceánu
U nás smrkové lesy – přežijí jen ve vyšších polohách – potřeba smíšených lesů se
suchu odolnými druhy







Energetika

Úspory, efektivita – zateplení, tepelná čerpadla, …
Ukončit spalování uhlí a zemního plynu / KVET
Budovat OZE, zejména větrné elektrárny – go-to
zóny
Modernizace – komunitní en., propojení, uložiště,
data, demand response, …



Zemědělství a lesnictví

Živočišný průmysl



Fosilní průmysl

Spalování má řadu negativních dopadů 
Kyselé deště, mikročástice, saze, rtuť, …
Těžba

Fosilní průmysl je silně dotovaný
Přímo kolem 1 % HDP
Nepřímo – veřejné zdravotnictví, obnova přírody

Velké odvětví, silná lobby



Dezinformace

Vojtěch Pecka, Továrna na lži:
Výroba klimatických dezinformací,
2023

skepticalscience.com,
climatefeedback.org, …

Nejjednodušší způsob, jak problém
vyřešit, je popřít jeho existenci. – Isaac
Asimov

http://skepticalscience.com/
http://climatefeedback.org/


Technooptimismus, geoinženýring

Zachytávání uhlíku

Evropská centrální banka
Změna klimatu představuje mnohem větší riziko pro
cenovou stabilitu než politika zmírňování změny klimatu.

Různé studie (poradenských firem)

Náklady vs. ztráty



Závěr

faktaoklimatu.cz
klimatickazmena.cz (CzechGlobe)
climate.nasa.gov
carbonbrief.org

Obecně: důvěryhodné zdroje, citace

Potřebujeme zrychlit a překonat překážky
mediální, politické, technické, sociální
(spravedlnost)

Zdroje informací





El Niño ~ La Niña

ENSO (El Niño Southern Oscillation)
Přirozená oscilace povrch. teploty
Jižního Pacifiku
Způsobuje změny počasí

Mohou vést k velkým ztrátám úrody


